Francis n de Souza Pinto
-PSDB pá, luzon

S.S. da Câmara Mun eParinti s, em O de março de 2021.

tecebiao e

DA MESA DIRSTOA
RTARiA N° 037/2011 -CMP

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR TELO PINTO

PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°  J'1,1  2021
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal a INDICAÇÃO à Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária (Embrapa), sede Parintins, para viabilização de curso ou palestras
sobre a cultura da mandioca na região, como forma de capacitação e/ou
aperfeiçoamento das técnicas, e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

O município de Parintins tem, reconhecidamente, alguns polos produtores
de farinha, como Caburi, Mocambo, Máximo e Murituba. Parte de nossos
produtores lidam com a terra através de conhecimento empírico ou experiência
vivenciada em suas famílias ao longo dos tempos. A presente visa proporcionar
uma forma de capacitação e/ou aperfeiçoamento das técnicas já utilizadas, tão logo
seja possível devido a pandemia, nas próprias localidades.

A ideia é abordar sobre como realizar o plantio de manivas - preparação
do solo, adubação, sistemas de plantio, entre outros; procedimentos para a colheita
do tubérculo (raiz); o processo da roça para a Casa de Farinha, com a finalização do
produto. Enfim, para que possa permitir maior e melhor produção de farinha em
nosso município.

Nesse sentido, solicito à Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(Embrapa), sede Parintins, para viabilização de curso ou palestras sobre a
cultura da mandioca na região, como forma de capacitação e/ou aperfeiçoamento
das técnicas e outras providências. Assim, esperamos contar com a especial
atenção dos nobres parlamenta p. . • .. '.-o desta propositura.

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092)3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraoarintins.am.ov.br